concludit Aristoteles, quod id quod primo movet voluntatem et intellectum sit aliquid supra voluntatem et intellectum, scilicet Deus; qui cum omnia moveat secundum rationem mobilium, ut levia sursum et gravia deorsum, etiam voluntatem movet secundum ejus conditionem, ut non ex necessitate, sed ut indeterminate se habentem ad multa. Patet ergo, quod si consideretur motus voluntatis ex parte exercitii actus, non movetur ex necessitate. l. c. q. 6. a. unic.

Die Molinisten hingegen anerkennen nur zwei Dinge: entweder gar keine Determinierung durch Gott oder eine notwendige. Darum kann nach ihnen Gott den Willen überhaupt nicht determinieren. Sie sprechen also Gott die Fähigkeit ab, den Willen frei determinieren zu können. Sie behaupten, die Determinierung hebe die Freiheit auf. „Hier noch eine spezielle physische Beeinflussung, Prädetermination, anbringen wollen, welche von Gott ausginge und aus sich in untrüglicher Weise den Willen zu diesem oder jenem Akte brächte, hiefse die Freiheit des Willens aufheben.“ P. Tilmann Pesch: Die großen Welträtsel: 2. Aufl. 2. B. S. 367. Und der Beweis dafür? Natürlich muß der hl. Thomas herhalten. Non esset homo liberi arbitrii, nisi ad eum sui operis determinatio pertineret. S. Thom. 2. d. 28. q. 1. a. 1. Also der Mensch wäre nicht frei, könnte er sich nicht allein, unabhängig von Gott zu seiner eigenen Thätigkeit bestimmen. Das heißt mit andern Worten: der Mensch ist nur unter der Bedingung frei, daß er Gott, die causa prima, independens seiner Thätigkeit bildet! Aber der hl. Thomas verlangt ja dies ausdrücklich an der soeben citierten Stelle? Wir wollen sehen, was der hl. Thomas verlangt. Nur müssen die Molinisten sich gefallen lassen, daß ihnen der hl. Thomas eine harte Wahrheit in das Gesicht sagt. Also hören wir:

Respondeo dicendum, quod cum virtus essentiam consequatur, oportet quod secundum diversitatem naturarum sit diversa facultas ad operandum. Quod quidam non attendentes, pari modo operationem liberi arbitrii et rerum naturalium determinaverunt, credentes quod, sicut lapis de necessitate suam operationem habet, ut eat deorsum nisi aliquid impediat, ita etiam homo necessario operationes suas exercent secundum congruentiam alicujus naturae in ipso existentis. Et quia in homine consideratur duplex natura: una scilicet intellectualis, ex qua inest homini inclinatio ad appetendum per se desiderabilia et honesta; et altera sensibilis, secundum quam pronus est ad appetendum et ad concupiscendum ea, quae sunt delectabilia secundum